
9Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.955

revogada as disposições em contrário.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Goiânia-GO, aos 04 dias do 
mês de janeiro do ano de 2023.

WELLINGTON MATOS DE LIMA - Secretário
<#ABC#350804#9#409610/>

Protocolo 350804

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#350811#9#409619>

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2023

PROCESSO: 202217647003715
DOADOR: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ nº 
32.746.632/0001-95.
DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Marzagão - CNPJ nº 
01.174.580/0001-04.
OBJETO: 01 (uma) Retroescavadeira - Case - 580N4X4, número 
patrimonial 001934765, chassis/série HBZN580NAKAH21008 / 
NKAH21008.
DATA DE ASSINATURA: 5 de janeiro de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 5 de janeiro de 2023.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#350811#9#409619/>

Protocolo 350811
<#ABC#350844#9#409656>

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2022/SEAPA

PROCESSO PRINCIPAL: 202117647002871
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
FORNECEDOR REGISTRADO: FIBRA DISTRIBUIÇÃO & 
LOGÍSTICA EIRELI - ME, CNPJ nº 29.887.078/0001-51.
OBJETO: REVOGAÇÃO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/2022/SEAPA, relativa aos itens 5 e 6 do Pregão Eletrônico - 
SRP Nº 08/2021.
DATA DE ASSINATURA: 05 de janeiro de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO em Goiânia, aos 05 dias do mês 
de janeiro de 2023.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#350844#9#409656/>

Protocolo 350844

AUTARQUIAS

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#350724#9#409510>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Departamento Estadual de Trânsito de Goiás, em conformidade 
com as competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de 
Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções 
299/2008 e 619/2016, com a redação vigente, tendo em vista que 
os autos de infração foram considerados regulares e consistentes, 
tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único,  
do artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO, os proprietários 
e/ou infratores dos veículos relacionados no(s) Edital(ais) da(s) 
publicação(ões) nº 5/2023, podendo ser interposta a DEFESA DA 
AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital, em qualquer 
Unidade do Vapt Vupt de Goiânia/GO ou do interior do Estado 
de Goiás ou no DETRAN/GO sede e CIRETRANS devendo, para 
tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma 
legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes 
documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou 
de documento que conste a placa do veículo e o número do auto 
de infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação 
oficial que comprove a assinatura do requerente ou procurador, 

se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c) 
procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou 
cópia de outros documentos que possam fazer prova ou colaborar 
para o esclarecimento dos fatos alegados. A defesa deverá ter 
somente um auto de infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO DO 
CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não 
seja o infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo 
ao DETRAN-GO, até a data limite prevista neste Edital. Para tanto 
deverá preencher formulário próprio (disponível em www.detran.
go.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: CONDUTOR 
INFRATOR: a) cópia reprográfica legível do documento de 
habilitação quando habilitado e/ou documento de identificação 
oficial. b) para condutor estrangeiro, além dos documentos previstos 
no item anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil. 
PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c) cópia reprográfica legível do 
documento de identificação oficial com fotografia e assinatura; d) 
cópia do CRLV; e) se o proprietário ou o condutor infrator possuir um 
representante legal, este deverá juntar o documento que comprove a 
representação (contrato social, procuração etc) e documento oficial 
de identificação com assinatura e foto; f) se o proprietário for pessoa 
jurídica e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor 
infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá 
ser anexado ao formulário cópia de documento em que conste 
cláusula de responsabilidade por infrações cometidas pelo condutor 
e comprovante da posse do veículo no momento do cometimento 
da infração; g) se o proprietário é Órgão ou Entidade Pública, e 
não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, 
além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser 
anexado ao formulário, o Ofício do representante legal do Órgão ou 
Entidade identificando o condutor infrator, acompanhado de cópia 
de documento que comprove a condução do veículo no momento da 
infração. 2) Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica 
ou leasing, será obrigatória a identificação do condutor infrator, sob 
pena de, não o fazendo, incorrer nas consequências definidas nos §§ 
7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3) A indicação 
do condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais 
se o formulário estiver corretamente preenchido, sem rasuras, 
com as assinaturas originais do condutor e proprietário do veículo, 
não estiver faltando os documentos solicitados, o requerente tiver 
legitimidade e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável 
penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações 
e dos documentos fornecidos.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS - Os formulários poderão ser 
retirados em qualquer Unidade do Vapt-Vupt ou pelo sítio www.
detran.go.gov.br e poderão ser encaminhados, dentro do prazo 
estabelecido pelo DETRAN/GO, via remessa postal para o endereço 
do Departamento Estadual de Trânsito de Goiás, por meio do 
DETRAN  da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou 
entregue em qualquer de suas Unidades Administrativas existentes 
no território nacional (endereços e telefones podem ser obtidos no 
sítio www.detran.go.gov.br).
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.
detran.go.gov.br. O padrão de sequência de identificação dos 
dados das infrações encontrados no sítio do DETRAN/GO é: placa, 
número do auto de infração, data da infração, código da infração/
desdobramento, data de vencimento da notificação(data limite).

Goiânia, 5 de Janeiro de 2023
Eduardo Machado e Silva Rodrigues

Presidente do DETRAN/GO
<#ABC#350724#9#409510/>

Protocolo 350724
<#ABC#350816#9#409624>

EXTRATO da portaria de revogação de suspensão cautelar e 
preventiva
Portaria N°17/2023 DETRAN, Processo N° 202200025013537 - 
RESOLVE: REVOGAR a suspensão cautelar do permissionário 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES B POSITIVA II 
LTDA, CNPJ: 07.777.127/0001-60, aplicada pela PORTARIA Nº 
1252, de 26 de dezembro de 2022.
<#ABC#350816#9#409624/>

Protocolo 350816
<#ABC#350817#9#409627>

EXTRATO da portaria de instauração de Processo Administrativo
Portaria N° 1266/2022 DETRAN, Processo N° 202200025115701 - 
RESOLVE: Determinar a instauração de Processo Administrativo em 
desfavor da Empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE  CONDUTORES 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 59f0ee7e

lila.soares
Realce


